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Vážení spoluobčané 

S novým členěním zpravodaje bude úvodník každého čísla věnován „slovům starosty“. 
Rád bych zde prezentoval chod obce a budu rád za Vaše podměty a připomínky. Tímto 
Vás také žádám o shovívavost – zatím nejde o finální stav, určitě se najdou 

nesrovnalosti, které se časem, i s Vaší pomocí, doladí. 

Počátkem září jsme zdárně ukončili revitalizaci místních komunikací s opravou typu 
„místní zátěžová komunikace“. Poslední drobné úpravy na některých cestách budou 
dokončeny v průběhu října. Doufáme, že Vám, občanům, budou opravené cesty dobře 

sloužit.  

2. září 2015 jsem doprovodil naše školáčky do ZŠ Jívová. Všem žákům i studentům naší 

obce přeji úspěšné studium a jejich učitelům pevné nervy. 

Přestože teprve začíná podzim, myslíme již nyní i na zimu a máme zajištěného 

pracovníka na úklid sněhu. Také jsme během první poloviny září uspokojili požadavky 
většiny žadatelů o palivové dříví z obecních lesů. Další žádosti budou řešeny postupně 

dle pokynů hajného v závislosti na výskytu kůrovce. 

Drahomír Havlík, starosta obce 

 
 
======================================================================== 
 

SSSLLLOOOVVVOOO   RRREEEDDDAAAKKKCCCEEE   

Vážení čtenáři, 

Již 9 měsíců dostáváte do schránek pravidelně Petrovický zpravodaj, který bude od 
tohoto čísla trošku jiný. Určitě si všimnete upraveného členění a úplně nových rubrik. 

Úvodník bude nyní náležet slovům starosty, s „Komentáři“ jste se potkali už v minulém 
čísle, další novou, v případě potřeby zařazovanou, rubrikou je „Co je šeptem, to je 

čertem“ ve které budou krátké zprávy „z doslechu“ doplněné informací osob, kterých se 
týkají a poslední novinkou je „Jen tak“ – informativní a naučné příspěvky svým tématem 
související s obcí, tedy cokoliv, co někoho z nás jen tak napadne, že byste si rádi přečetli 

nebo o co byste se Vy chtěli podělit s ostatními.  

Zároveň se změnilo i samotné vytváření zpravodaje – za jeho tvorbu nyní zodpovídá 

tříčlenná redakce ve složení Magda Bábková Hrochová, Květoslav Schmidt a Nikol 
Nodžáková, na jeho kvalitu, stanovené náležitosti a dodržování nastavených pravidel 
dohlíží redakční rada (M. Bábková Hrochová, Dana Procházková a Michaela Kouřilová). 
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Pravidla a postupy jsou zakotveny v provozní směrnici obce. Své příspěvky, podněty, 

připomínky můžete posílat na jednotný e-mail petrovicky.zpravodaj@centrum.cz. 

Doufáme, že všechny tyto změny povedou ke zlepšení zpravodaje. Že pro Vás bude 

zdrojem informací o dění v obci i okolí, možností, jak sdělit své mínění ostatním,                     
a v neposlední řadě, že Vás bude bavit.  

-MBH- 

 

======================================================================== 

 

ZZZPPPRRRÁÁÁVVVYYY   ZZZ   OOOBBBCCCEEE   

DNE 27. 8. 2015 SE KONALO 

11. VEŘEJNÉ ZASEDÁNÍ ZASTUPITELSTVA OBCE HRANIČNÉ PETROVICE 
 

Přítomno bylo všech 7 členů zastupitelstva a 1 občan. Celý zápis ze zasedání je                      
k nahlédnutí na OÚ, byl vyvěšen na úřední desce OÚ a trvale jej najdete na 
internetových stránkách obce.  
 

Výběr z jednání: 

 Byly předloženy nové informace k prodeji pozemků „pod váhou“ (nové žádosti 

na koupi a odpověď Stavebního odboru MěÚ Šternberk, který nevydal 
souhlas s dělením jedné z parcel). 

 Byla schválena oprava základů čekárny autobusu firmou Květoslava 

Schmidta na základě předloženého rozpočtu. 

 Byl schválen nákup dvou silničních zrcadel. 

 Bude provedena oprava a vyčištění obecní studny u Sojků.  

 Byl schválen ořez větví stromů na „Malé straně“ firmou Jana Bábka. 
Podnětem bylo upozornění firmy REMIT na ztíženou průjezdnost sběrných 

vozů. 

 Započne se s rekultivací pozemku podél polní cesty k Pietě a jeho přípravou 
pro případnou výsadbu (podaná žádost o malý grant na podzimní výsadbu 

stromů nebyla podpořena). 

 Byly projednány změny týkající se tvorby a vydávání Petrovického zpravodaje. 

-MBH- 

 
VE ČTVRTEK 24. 9. 2015 V 18.00 HODIN SE BUDE KONAT 12. VEŘEJNÉ ZASEDÁNÍ ZO 

Program zasedání: 

1. Zahájení         7. Určení kontrolní skupiny nahrazující  
2. Určení zapisovatele a ověřovatelů          interní audit     
3. Schválení programu jednání       8. Odměny členů zastupitelstva - výbory 
4. Kontrola plnění usnesení, výkon st. správy    9. Poskytování dotací + finanční dary 
5. Rozpočtová změna        10. Diskuze, různé 
6. Strategický plán – určení pracovní skupiny    11. Závěr    

 
     

13. VEŘEJNÉ ZASEDÁNÍ ZO – 29. 10. 2015 (Program bude uveden v 10. čísle zpravodaje.) 
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CCCOOO   SSSEEE   DDDĚĚĚLLLOOO   AAA   DDDÍÍÍTTT   BBBUUUDDDEEE………   

SETKÁNÍ NĚMECKÝCH RODÁKŮ SE SOUČASNÝMI OBYVATELI BÝVALÝCH SUDET  

V pondělí 14. září se uskutečnilo v Jívové setkání německých rodáků se současnými 

obyvateli bývalých Sudet. První kontakty se sudetskými Němci navázal P. Antonín 

Pospíšil, tehdejší duchovní správce farností Jívová, Hraničné Petrovice a Domašov nad 

Bystřicí, již v r. 1990 a jeho zásluhou, a také ochotou a štědrostí sudetských Němců, 

bylo možné ve zmíněných obcích kompletně opravit kostely. Setkání se v Jívové konají 

pravidelně již řadu let za spoluúčasti obce, farnosti a samotných Němců. Hlavním 

iniciátorem a organizátorem z německé strany je pan Helmut Schwarz s manželkou 

Rosemarie. To letošní bylo mimořádné v tom, že právě 14. 9. se Mons. P. Antonín 

Pospíšil dožil 90 let. Stěžejním bodem celé akce byla česko-německá bohoslužba 

v kostele sv. Bartoloměje a pak následoval společný oběd a posezení v kulturním domě, 

kterého se zúčastnilo celkem 130 hostů, z toho 40 německých přátel. Složení hostů bylo 

pestré – přátelé P. Antonína z různých farností, kde působil, představitelé a občané obce 

Jívová, Vilém Zlamal (bývalý ředitel školy v Jívové) či senátor Jiří Čunek. Z naší obce se 

tohoto setkání zúčastnil pan Josef Malecký s manželkou, paní Cecílie Müllerová             

a  Vladimír a Dana Procházkovi. Celá akce byla krásně připravená, výborný oběd uvařila 

a profesionálně naservírovala paní Stružková a stejně výborné zákusky napekla paní 

Dočkalová. Setkání bylo srdečné a milé. 

   

 H. Schwarz a V. Zlamal                              p. Malecký, p. Schwarz, P. Pospíšil                          Petrovičtí se senátorem J. Čunkem 

Text a foto: -DP- 

SETKÁNÍ ŽEN 

Zveme ženy napříč generacemi, profesemi i životními etapami – slečny, maminky, 
babičky i prababičky, manažerky, studentky, umělkyně, ženy v domácnosti, zkrátka 

všechny ženy z naší dědiny, na společné setkání u dobrého vína, chlebíčků, zákusků…   
a bez chlapů. Sejdeme se v sobotu 17. října v 18:00 v kulturním domě a užijeme si to po 
svém!                                                                                                                                              

Na setkání se těší – Zuza, Magda a Dana – zastupitelky naší obce.    

Zuzana Hodsdon, -DP- 

KE KOŘENŮM – PETROVICKÁ ALEJ 

Ve 4. čísle zpravodaje jsme Vás seznámili s myšlenkou vysázení aleje podél polní cesty 
k Pietě. V souvislosti s žádostí o malý grant byl vytvořen projekt s názvem „Ke kořenům – 

Petrovická alej“, který sice nebyl podpořen, ale my jej přesto chceme postupně realizovat. 
V projektu je navržena vícedruhová alej z původních a tradičně v krajině vysazovaných 

dřevin – jako kosterní stromy byly vybrány javory, lípy, jilmy a habry, které budou 
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doplněny ovocnými stromy (celkem 38 stromů). Ze seznamu si zájemci (např. jednotlivci, 

rodiny, organizace, firmy, farnost) budou moci vybrat svůj strom a tento finančně 
podpořit příspěvkem na koupi sazenice, při společném sázení aleje jej vysadit, dále se                     

o něj starat a symbolicky tak zapustit kořeny do půdy naší obce.  

Na dotčeném pozemku již probíhají terénní úpravy a příprava pro výsadbu prvních 
stromů. Rádi bychom stihli ještě letošní podzimní výsadbu, pokud nám však nebude 

přát počasí nebo přijdou nějaké technické komplikace, bude vše připraveno na jaro 
2015. Část stromů bude zaplacena z obecního rozpočtu v rámci plánované péče o zeleň; 
obec je dále připravena podpořit výsadbu stromů, k jejichž výsadbě se přihlásí konkrétní 

zájemci. Svůj zájem o sázení hlaste, prosím, na Obecním úřadě, kde si zároveň vyberete 
„svůj strom“ – na základě Vašich žádostí budou zajištěny sazenice. O prvním společném 

sázení Petrovické aleje budete včas informováni.                                                                           -MBH- 

                 

======================================================================== 

 

KKKAAALLLEEENNNDDDÁÁÁRRRIIIUUUMMM      ---      KKKUUULLLTTTUUURRRNNNÍÍÍ,,,   SSSPPPOOORRRTTTOOOVVVNNNÍÍÍ   AAA   SSSPPPOOOLLLEEEČČČEEENNNSSSKKKÉÉÉ   AAAKKKCCCEEE   VVV   OOOKKKOOOLLLÍÍÍ   

22. 9. 18:00   Beseda o Chronotechně      Expozice času Šternberk 

25. 9. 19:30   Gangster Ka        Kino Moravský Beroun 
25.–26. 9.  Oslavy 80. výročí založení Gymnázia Šternberk Šternberk 

26. 9. 6:30–19:00  Podzimní putování a dětský den    Autokemp Dolní Žleb 

26. 9. 9:30   HEC-KOLO (podzimní vyjížďka na kolech)  Moravský Beroun (starý mlýn)  

27. 9. 14:00    Malý dráček Kokosáček     Kino Moravský Beroun 

27. 9. 17:00   IX. Benefiční koncert šternberské charity   Statní hrad Šternberk  

28. 9. 14:00–17:00  Šternberský sportovní talent a sporťáček   Tyršovy sady Šternberk  
2. 10. 19:30   Everest       Kino Moravský Beroun 

9. 10. 19:30    Marťan       Kino Moravský Beroun 

10. 10.   Venkovské trhy      Hlavní náměstí Šternberk 

11. 10. 14:00   Hotel Transylvánie      Kino Moravský Beroun 

13. 10. 16:30   Pořád jsem to já      Kino Moravský Beroun 

16. 10. 19:30   Wilsonov       Kino Moravský Beroun 
17. 10.   Den otevřených dveří – HASIČI    Domašov nad Bystřicí  

25. 10. 14:00   Petr Pan       Kino Moravský Beroun 
 

======================================================================== 

 

SSSPPPOOORRRTTT   

FOTBALOVÁ UTKÁNÍ 4., 5. A 7. KOLA 

Hraničné Petrovice – Libavá, 29. 8. 2015, 3:2 

Zápas, který sledovalo 100 diváků, byl dramatický a plný zvratů. Sobotní odpoledne 

přálo nejdříve soupeři. Libavá skórovala hned ve 3. minutě, ale domácí se jen tak nedali 
a o dvě minuty později vyrovnali na 1:1. V 30. minutě se do vedení opět dostala Libavá, 
ale domácí tým skóre zase srovnal. První poločas tedy skončil 2:2. Vítězný gól padl v 47. 

minutě druhého poločasu a tak Petrovice porazili Libavou 3:2. Střelci našeho mužstva 
byli Jiří Slanina, Josef Schmidt a Richard Zeman. Jako trenér bych zápas označil za 

vyhrocený, neboť se odehrálo derby mezi sousedními vesnicemi. Musím poděkovat 
hráčům za jejich bojovnost a jsem velice za rád za tento úspěch. 

Drahlov – Hraničné Petrovice, 5. 9. 2015, 4:2 

Zápas byl vcelku vyrovnaný. Přestože jsme prohrávali 1:0, bojovnost hráčů se neztrácela 
a srovnali jsme na 1:1. Po vlastních velkých chybách v obraně jsme dostali rychle dva 
góly. Rozdíl jsme následně snížili na 3:2, ale v závěru zápasu byl konečný stav 4:2. Velká 
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škola, že se nám nepovedly dva samostatné útoky na branku. Naši střelci: Michal 

Smahel, Miroslav Zbořil. Zápas v Drahlově navštívilo 80 diváků. 

Hraničné Petrovice – Sokol Horní Loděnice, 19. 8. 2015, 6:2 

Utkání sledované 77 diváky proběhlo podle očekávání. Povinnost plně bodovat naši hráči 
splnili a jejich výkon byl perfektní. Soupeři chvílemi kousali, ale zvrat jsme nedopustili. 
Skvělý výkon podali střelci Josef Schmidt a Karel Vymětal ml. (oba po dvou gólech)                 

a také Antonín Chrastina a Michal Vojtila, kteří každý přidali po jedné brance. 

   

Momentky ze zápasu Hraničné Petrovice – Sokol Horní Loděnice 
Text -KS-, foto -MBH- 

 
 

FOTBAL – PODZIM 2015 

Okresní přebor IV. třídy mužů, skupina A – rozpis zápasů a přehled výsledků 

KOLO DOMÁCÍ HOSTÉ DATUM HODINA DEN VÝSLEDEK 

1 FC Kolos Jiříkov Hraničné Petrovice 8. 8. 16:30 so 0:0; pen. 4:1 

2 Hraničné Petrovice TJ Dalov 15. 8. 16:30 so 3 : 1 

3 Sokol Slavonín B Hraničné Petrovice 22. 8. 16:30 so 8 : 1 

4 Hraničné Petrovice Hvězda Město Libavá 29. 8. 16:30 so 3 : 2 

5 FC Drahlov B Hraničné Petrovice 5. 9. 14:15 SO 4 : 2 

6 VOLNO 

7 Hraničné Petrovice Sokol Horní Loděnice 19. 9. 16:00 so 6 : 2 

8 SK Chválkovice B Hraničné Petrovice 27. 9. 10:15 ne  

9 Hraničné Petrovice SK Grygov 3. 10. 15:30 so  

10 Sokol Jívová Hraničné Petrovice 11. 10. 15:00 ne  

11 Hraničné Petrovice TJ Tršice 17. 10. 15:00 so  

12 FK Huzová Hraničné Petrovice 24. 10. 14:30 so  

13 Hraničné Petrovice FC Sigma Hodolany 31. 10. 14:00 so  

14 Hraničné Petrovice FC Kolos Jiříkov 7. 11. 14:00 so  

Výsledky převzaty z http://www.ofso.cz/vsechny-vysledky/A3A/ 

 

 

BIZONI – HRÁČI TJ HRANIČNÉ PETROVICE 

Hlaváček Ivo 

Tento hráč přišel z Velkého Týnce na hostování a nakonec k nám i přestoupil. Je 
dlouholetou oporou našeho mužstva, kde hraje v dresu s číslem 3. Fotbalu se věnuje                

i jako trenér dorostu v Holicích – a přestože je tedy velice zaneprázdněn, vždy si udělá na 
naše zápasy čas. V týmu plném mladších hráčů se tento 52letý chlapík vůbec neztrácí. 

Kdejaký mladíček by mu mohl závidět jeho herní styl a úctyhodnou fyzičku. Za celý 
manšaft bych mu chtěl poděkovat a popřát, aby se mu v budoucnu dařilo. 

-KS- 
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IX. RALLY JESENÍKY – 18.–19. 9. 2015 

V sobotu 19. 9. naše obec po roce opět ožila akcí, kterou tradičně pořádá AMK Ecce 
Homo Šternberk. V naší obci byl start rychlostní zkoušky 9. ročníku závodu Rallysprint 

série. Byl to zážitek pro fanoušky motorismu a také pro děti, které si přivstaly, aby 
nezmeškaly ani jedno z 86 závodních aut. Auta se od nás vydávala na 12,23 km dlouhý 
úsek Hraničené Petrovice – Lipina, jehož trasa vede z naší obce na křižovatku                          

u Těšíkovského mlýna, dále Bělkovickým údolím a pak serpentinami do Domašova                 
u Šternberka, odtud do Těšíkova a končí na začátku obce Lipina. Dvakrát nastalo 
zdržení, neboť se na trati staly havárky. Při jedné museli vyjet i hasiči, aby postavili 

závodničku zpět na všechny čtyři kola. Zranění nebyla vážná a obě auta pokračovala               
v závodu. Počet diváků u startu se pohyboval okolo třiceti. Bezpečnost průběhu závodu 

u nás jistili hasiči z Domašova nad Bystřicí a záchranné služby Šternberk. 
Do cíle na šternberském náměstí po všech rychlostních zkouškách dojelo 65 závodních 
vozů. Pohár pro absolutního vítěze si odvezla dvojice Roman Odložilík – Martin Tureček      

s vozem Ford Fiesta R5. Trať rychlostních zkoušek dlouhou v součtu 73,12 km projeli za 
0:40:34,3 a s náskokem 10,1 vteřiny na druhé místo. Z mimořádně těsné bitvy o druhé 

místo nakonec jako vítěz vzešel Jan Dohnal a třetí místo získal Karel Trněný.  
 

   

Řazení závodníků před RZ                                 Příprava na RZ                                                Auta a diváci na startu RZ                                                                                    

Text –KS- a –MBH-, foto -MBH- 

 

======================================================================== 

   

KKKOOOMMMEEENNNTTTÁÁÁŘŘŘEEE   
 

Když už jsme tak malá obec, tak bychom se měli všichni zdravit a odpovídat na pozdrav. 

Gabriela Nodžáková, -NN-, Jan Bábek, -DP- 

 

======================================================================== 

   

JJJEEENNN   TTTAAAKKK   

CO TO TU LÍTÁ? 

Také vaši malí i velcí muži v posledních dnech při podivném hukotu ve vzduchu zasněně 
zaklání hlavy a hledí k nebi? Vojenský prostor Libavá máme „za kopcem“, takže na 
konání různých cvičení jsme si už asi všichni zvykli, přesto mě najednou napadlo zjistit 

si něco víc o tom, co že to tu vlastně lítá a proč… 
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Na otázku proč odpověděl letáček – mezinárodní cvičení Ample Strike 2015. Společné 

letecké cvičení příslušníků Armády České republiky a armád členských států NATO, 
jehož cílem je sladit výcvik předsunutých leteckých návodčích, kteří určují pozemní cíle 

pro letectvo, s posádkami letadel a vrtulníků. Zúčastnilo se ho 25 týmů návodčích               
z 16 zemí. Probíhalo na několika územích současně – mimo jiné i ve VVP Libavá. 

O pořádný hukot nad hlavami se nám v uplynulých dnech postaraly české letouny 

z Aera Vodochody L-159 ALCA (zkratka anglického Advanced Light Combat Aircraft = 
předsunuté lehké bojové letadlo) – víceúčelové taktické bojové podzvukové letouny, které 
sem nad Libavou přilétaly z letiště v Čáslavi. Letouny jsou vybaveny pro bojovou činnost 

proti pozemním i vzdušným cílům a jsou schopny plnění bojových úkolů ve dne, v noci  
a za ztížených povětrnostních podmínek. Hlavním určením letounů je přímá letecká 

podpora, mohou být použity k vedení taktického vzdušného průzkumu i vzdušného boje 
na krátkou vzdálenost. Jednomístný letoun, který měří 12,73 m a rozpětí křídel má            
9,54 m, se může pohybovat rychlostí přes 900 km/h a vylétnout až do výšky 13200 m. 

Na obloze jsme mohli pozorovat i o něco pomalejší, ale neméně zajímavý, stroj. Přímo 
z Libavé startovaly české bitevní vrtulníky Mi-24/35, které jsou v NATO označeny kódem 

„Hind“ (česky „laň). Jsou určené pro přímou podporu pozemních jednotek, ničení tanků 
a obrněných cílů, přepravě 8 osob nebo 1500 kg materiálu v nákladovém prostoru. 
Vrtulníky se účastnily mnoha konfliktů po celém světě, například v Čečensku, Sierra 

Leone a v Afghánistánu, kde se staly velmi obávanou zbraní (povstalci jim přezdívali 
„Satanův koráb“). O kvalitě českých vrtulníků i jejich pilotů vypovídá zařazení naší letky 
v asociaci NATO Tiger, která každoročně pořádá elitní cvičení. Od roku 2001 je naše tygří 

letka jejím stálým členem. 
                -MBH- 

 

NEJVĚTŠÍ MOTÝL EVROPY V HRANIČNÝCH PETROVICÍCH 

Dne 16. 8. byla na zahradě v obci nalezena obrovská jasně 
zelená housenka patřící největšímu evropskému druhu 
motýla. Jedná se o martináče hrušňového – silně 

ohroženého a zákonem chráněného druhu, jehož výskyt 
zrovna v naší obci je velmi zajímavý. Tento noční motýl má 

totiž rád teplo a v  republice se vyskytuje jen na jižní Moravě 
a ostrůvkovitě v Polabí. Housenky se živí listy ovocných 

stromů, jasanů a jilmů. Dospělý motýl má rozpětí křídel až 
16 cm a v letu si ho můžete splést s netopýrem. Na křídlech 
má nápadnou kresbu velkých očí – i proto se mu někdy říká 

„paví oko hrušňové“. 

Text a foto: -MBH- 

 
 

 
NĚCO O STROMECH 
 

Pokud Vás zaujal projekt Ke kořenům – Petrovická alej natolik, že byste si rádi vybrali 
a podpořili výsadbu svého stromu, nabízíme Vám malý „tahák“ pro výběr toho pravého. 
Kromě základních informací zde najdete i zajímavosti, pověry, či charakteristiku lidí 

narozených ve znamení určitého stromu podle keltského stromokruhu (obdoba 
zvěrokruhu). 
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KOSTERNÍ STROMY 

 

Javor klen 

Statný, až 40 m vysoký strom, s velmi pravidelnou 
korunou. Pochází z horských lesů Jihozápadní Asie              
a Evropy. Růžovohnědá až žlutavě šedá borka se 
odlupuje v nepravidelných plátcích. Dřevo javoru má 
výborné rezonanční vlastnosti a je vyhledávaným 
materiálem pro hudební nástroje, hlavně pro housle. 
Také prý odpuzuje netopýry a noční můry. V keltském 
stromokruhu je znamením lidí narozených 11.4.–20.4.  
a  12.10.–21.10. – tito mívají neobyčejnou paměť                   

a schopnost hledat a nacházet originální řešení. V jižní Anglii a ve Walesu věří, 
že děti posazené na javorovou větev se dožijí ve zdraví vysokého věku.  
  

Lípa srdčitá 

Statný, až 30 m vysoký strom. Má vysoko klenutou, často 
poněkud nepravidelnou korunu. Pochází ze západní Asie               
a Evropy. Lipový květ je ceněnou drogou – obsahuje řadu 
léčivých látek a užívá se při horečkách, onemocnění horních 
cest dýchacích, ledvin a močového měchýře. Z lipového 
dřeva se připravuje živočišné uhlí jako účinný prostředek 
proti střevním katarům i otravám. Je symbolem slovanské 
vzájemnosti i českého národa. V keltském stromokruhu je 
znamením lidí narozených 13.3.–20.3.  a  14.9.–22.9. – 
trpělivým romantikům, kteří mají v životě štěstí. 

   

Jilm horský 

Až 40 metrů vysoký strom. Jeho domovem jsou podhorské 
oblasti a listnaté lesy od severní Evropy až po západní Asii. 
Jilm horský se může dožít až 400 let. Kvete a plodí ještě před 
vyrašením listů. Jasně žlutozelené plody, okrouhlé blanité 
„penízky“, si v časném jaru můžeme při pohledu na strom 
splést s listy. V keltském stromokruhu je znamením lidí 
narozeným 12.1.–22.1.  a  14.7.–24.7. – přátelských, 
rozvážných, klidných, se smyslem pro humor a láskou ke 
kočkám. 

 

Habr obecný 

Statný listnatý strom s širokou a vysokou korunou. Dorůstá 
do 20 m. V Evropě je rozšířen od Pyrenejí po jižní Skandinávii 

a směrem na východ až k Turecku. Tmavě šedá borka je 
zpočátku hladká, později jemně popraskaná. Dřevo habru je 
velmi tvrdé a pevné. Dříve se z něj vyráběly vačkové hřídele, 
palečná a ozubená kola při stavbě mlýnů. Dnes se někdy 
používá pro výrobu násad. V keltském stromokruhu je 
znamením lidí narozených 31.5.–10.6.  a  1.12.–10.12. – často 
nerozhodných lidí se smyslem pro pořádek, odpovědnost         
a spravedlnost.  
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OVOCNÉ STROMY 

 

Jeřáb ptačí „Moravský sladkoplodý“ 

Strom vysoký asi 5–15 m s nepravidelnou, otevřenou korunou. Odrůda byla objevena 
jako náhodný semenáč na severní Moravě asi před 200 lety. Dřevina nenáročná na 
pěstování, vhodná i do horských poloh (až 1500 m). Z jeřabin se dělá lehce natrpklá 
zavařenina, která se podává k masu, hlavně ke zvěřině. Keltové považovali jeřáb 
za posvátný ochranný strom, jeho větvičky se zavěšovaly nad dveře, neboť se věřilo, 
že mají schopnost odrážet zlá kouzla a kletby. V keltském stromokruhu je znamením 

lidí narozených 1.4.–10.4. a 3.10.–11.10. – jemných lidí křehkého vzhledu s pevnou vůlí                         
a vytrvalostí, kteří bývají v lásce vybíraví, vášniví a zřídkakdy věrní. 

 

Jabloň 

Menší stromy s velmi hustou, rozvětvenou korunou. Jabloň je člověku známá již 
od mladší doby kamenné a je považována za nejstarší ovocný strom. Nádherné 
stromy se zlatými jablky se objevují v pohádkách a mýtech mnoha národů. 
Hrdinové v těchto příbězích musí obvykle postoupit mnoho těžkých zkoušek                   
a dobrodružství, než se jim podaří tato jablka získat (řecké báje o Heraklovi                     
a jablcích Hesperidek, nebo germánské ságy o zlatých jablcích nesmrtelnosti 

bohyně Iduny). Křesťanská církev přisoudila jablku symbol hříchu a svodů – jablko, které Adam 
snědl, mělo Evě i jemu podle navádění hada dát možnost „jako Bůh znát dobré i zlé“. V keltských 
mýtech se hrdinští králové a druidové odebírali po smrti do bájného Avalonu, čili země jablek. 
Pro Kelty byla jabloň symbolem dokonalosti, stromem lásky a nesmrtelnosti, jedním ze sedmi 
posvátných stromů, jimž se nikdo neodvážil ublížit. V keltském stromokruhu je znamením lidí 
narozených 22.6.–2.7.  a  22.12.–1.1. – tito jsou sympatičtí, srdeční, společenští, velkorysí, rádi 
čtou a nesnáší monotónnost a jednotvárnost v práci.  

 

Slivoň 

Strom vysoký většinou kolem 10–15 m, s nepravidelnou korunou na rovném štíhlém 
kmeni. Na větvích bývají kolce – krátké větvičky přeměněné v trny. Přesný původ 
švestky není znám, pravděpodobně je výsledkem četných křížení. Odedávna se 
vysazuje v četných odrůdách a často zplaňuje. Ze švestek se vyrábí nápoj, jehož 
věhlas překročil hranice našeho státu – slivovice. Švestky určené pro výrobu slivovice 
se ponechávají na stromech až do úplné zralosti, kdy se začínají svrašťovat u stopek. 

Výroba slivovice není mimo balkánské země a střední Evropu ve světě příliš rozšířena. U nás se 
podle zápisů z vizovického archivu již v 15. století na Valašsku odváděly poplatky z pálení 
švestek. Sušené švestky podporují vylučování cholesterolu z organismu. Doporučují se také při 
vysokém krevním tlaku a mají močopudný účinek. 

 

Hrušeň 

Většinou menší strom, vysoký 5–15 m s kuželovitou, do výšky protaženou korunou. 

V zahradách se pěstují různé kulturní odrůdy (na světě jich je známo přes 5000), 
které vznikly křížením planých druhů pocházejících z Přední Asie. V červenci 1421 
přišel právě pod hrušní u hradu Rabí o druhé oko Jan Žižka. Při obléhání hradu 
vyletěl z hradeb šíp, zabodl se přímo do větve nad ním a odražená tříska mu vnikla 
do oka. Mladé dívky házely o Vánocích dřevák přes korunu hrušně, pokud na ní 
zůstal viset, bylo to znamení, že se děvče brzy vdá. 

-MBH- 

======================================================================== 
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UUUŽŽŽIIITTTEEEČČČNNNÉÉÉ   IIINNNFFFOOORRRMMMAAACCCEEE   PPPRRROOO   VVVÁÁÁSSS   

ÚPLNÁ UZAVÍRKA ULICE KRAMPOLOVA VE ŠTERNBERKU 

V termínu od pondělí 7. září do 15. listopadu bude uzavřena ulice Krampolova v místě 

křižovatky s ulicí Uničovská. Autobusy pojedou po dobu úplné uzavírky po objízdné 
trase. Zastávku Šternberk, Masarykova budou obsluhovat pouze vybrané linky/spoje.                      

 

ZMĚNY V OBCHODĚ 

28. září Vás v našem obchodě naposledy obslouží paní Zdena Havlíková. Tento den je 

svátek a otevřeno bude od 7:00 do 11:00. Pečivo na tento den je možno objednat 
nejpozději ve čtvrtek 24. 9. Následující dva dny (29. a 30. září) bude v souvislosti 
s inventurou obchod zavřený. Od 1. října se již za pultem budeme potkávat s paní Olgou 

Kouřilovou. Otevírací doba obchodu během týdne zůstává beze změn.  

 

ODSTRANĚNÍ A OKLEŠTĚNÍ STROMOVÍ KOLEM ELEKTRICKÉHO VEDENÍ 

Společnost ČEZ Distribuce, a. s. si dovoluje požádat vlastníky a uživatele dotčených 
pozemků o odstranění a okleštění stromoví a jiných porostů ohrožujících bezpečné         

a spolehlivé provozování zařízení distribuční soustavy. Zásah má být proveden v období 
vegetačního klidu do 15. listopadu 2015.  

 

DUŠIČKOVÁ VAZBA NA HROBY 

Nabízíme možnost zajistit a dovézt dušičkovou vazbu na hroby. Zájemci si budou moci 

vybrat z hotových výrobků nebo si vazbu nechat udělat na objednávku podle vlastních 
představ – materiál, velikost apod.  Kdo o tuto službu bude mít zájem, kontaktujte Danu 
Procházkovou, která Vám podá více informací.  

 

VÝVOZ ŽUMP 

Dne 2. 10. 2015 bude v obci prováděn firmou Zevyr vývoz žump. Zájemci se mohou 

hlásit v obchodě a na Obecním úřadě. 

 
 

Příští číslo Petrovického zpravodaje vyjde 26. 10. 2015. Uzávěrka příspěvků je ve středu 21. 10. 2015. 

Příspěvky dodané po tomto termínu nemusí být v uvedeném čísle zveřejněny. 

 

Použité zkratky jmen autorů příspěvků:  
-MBH- Magda Bábková Hrochová, -KS- Květoslav Schmidt, -DP- Dana Procházková, -NN- Nikol Nodžáková 
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